
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 6.420, DE 6 DE JUNHO DE 2017 
 
 
Recompor o prazo de vigência da autorização para 
implantar e explorar a Pequena Central Hidroelétrica 
– PCH Brejaúba, localizada nos municípios de 
Conceição do Mato Dentro e Santo Antônio do Rio 
Abaixo, estado de Minas Gerais. 

 
 
Texto Original 
 
Voto 
 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA –ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 3º-A, 
inciso II, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, acrescentado pela Lei nº 10.848, de 15 de março de 
2004, com base no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 4.932, de 23 de dezembro de 2003, com redação dada 
pelo art. 1º do Decreto nº 4.970, de 30 de janeiro de 2004, na Resolução nº 680, de 15 de setembro de 
2015, e o que consta do Processo nº 48500.003705/2001-38, resolve: 

 
Art. 1º Recompor em 1.532 (um mil, quinhentos e trinta e dois) dias o prazo de vigência da 

Resolução Autorizativa nº 676, de 10 de dezembro de 2002, publicada no Diário Oficial nº 239, de 11 de 
dezembro de 2002, Seção 1, p. 157, que c/c a Resolução Autorizativa nº 1.020, de 21 de agosto de 2007, 
autoriza a Peixe Energia S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.157.479/0001-86, a implantar e explorar a 
Pequena Central Hidroelétrica – PCH Brejaúba, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de 
Geração (CEG) PCH.PH.MG.028792-0.01, e, consequentemente, prorrogar a vigência da Resolução nº 676, 
de 2002, até 20 de fevereiro de 2037. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ROMEU DONIZETE RUFINO 
 

(Revogada pelo DSP ANEEL 229, de 30.01.2024) 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea20176420.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/area20176420_1.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/res2002676.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea20071020.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/res2002676.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/dsp2024229.pdf

